
SETTORE

AM MI NI STRAZIO NE E SVILUP PO DELLE RI SOR SE  
U MA NE

---

SERVIZIO GE STIO NE RAP PORTI DI  LAVORO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 1 6  d e l  1 0 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 0 2  d el  2 6/1 1/20 1 8

O g g e t t o: Co nf er i m e n t o  i n c ari c o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  p e r  
d i f e s a  i n  g i u d i z i o  pr e s s o  i l   Trib u n a l e  d i  M o d e n a  
S e z i o n e  l av or o  a  s e g u i t o  ri c or s o  pr e s e n t a t o  d a  
d i p e n d e n t e  a  t e m p o  i n d e t e r m i n a t o



  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Premesso: 
-che  la  Giunta  Unione  con  proprio  provvedimento  n.  109  del  10.10.2018  deliberava 
l’autorizzazione al Presidente dell’Unione pro tempore a resistere in giudizio  nel ricorso 
avanti al Tribunale di Modena – Sez. Lavoro, agli atti dell’Unione con il prot. n. 41810 del 
26.07.2018, presentato da dipendente a tempo indeterminato;
-che la summenzionata deliberazione demandava al Dirigente del Settore Amministrazione 
e Sviluppo delle Risorse Umane l’adozione dei conseguenti atti gestionali per procedere 
all’affidamento dell’incarico ad un legale e per l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

Visto il Regolamento dei contratti sotto soglia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Unione n. 57 del 13.12.2017, ed in particolare l’art. 7, paragrafo 7.2 lettera b. “scelta degli 
operatori economici” secondo il  quale per la scelta del contraente è possibile utilizzare 
elenchi, predisposti dall’ente o da altre stazioni appaltanti, di operatori economici;

Visto l’elenco  di  avvocati  esterni  finalizzato  ad  eventuale  affidamento  di  incarichi  di 
patrocinio legale predisposto dall’Azienda USL della Romagna, a seguito avviso pubblico, 
redatto ai sensi di quanto previsto dal Dlgs n. 50/2016;

Ritenuto opportuno procedere ad un sorteggio di una rosa di 5 candidati presenti nella 
graduatoria suddetta, a cui inviare la richiesta di preventivo, come si evince dal verbale 
predisposto  da una  commissione all’uopo costituita,  agli  atti  dell’Unione con il  prot  n. 
55779 del 16.10.2018;

Viste  le lettere-invito per la richiesta di preventivo per procedura comparativa finalizzata 
all’affidamento di rappresentanza in giudizio inoltrata a n. 5 Avvocati:

-nota prot. n. 56601 del 19.10.2018 inviata all’Avv. Manuzzi Antonio del Foro di Forlì-
Cesena, con  Studio in Forlì-Cesena Via Galleria Isei, n. 6;

-nota prot. n. 56604 del 19.10.2018 inviata all’Avv. De Bellis Gabriele del Foro di Forlì-
Cesena   con Studio in Forlì-Cesena Via Pacchioni, n. 92;

-nota prot. n. 56606 del 19.10.2018 inviata all’Avv. Battistini Michela del Foro di Forlì-
Cesena con  Studio in  Forlì-Cesena Via Giolitti,22;

-nota prot.  n.  56607 del 19.10.2018 inviata all’Avv. Ratti  Barbara del  Foro di  Forlì-
Cesena, con Studio in Forlì-Cesena Galleria Mazzini, n. 2;

-nota prot.  n.  56610 del  19.10.2018 inviata all’Avv. Toppetti  Francesca del  Foro di 
Roma, con Studio in Roma Via Lovanzano, n.16;

Rilevato che in esito alla procedura comparativa di cui sopra, esperita con il supporto e la 
collaborazione  del  Settore  Amministrazione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane/Servizio 
Contenzioso  del  lavoro,  è  risultato  che  sussistono  gli  elementi  per  procedere 
all’affidamento dell’incarico all’Avv. Toppetti  Francesca del Foro di  Roma con Studio in 
Roma, Via Lovanzano, n. 16; 

Richiamato il codice dei contratti Dlgs n. 50/2016, articoli 4 e 17 comma 1 lettera b) che 
qualificano gli incarichi di patrocinio legale quali appalti di servizi rientranti nella tipologia  
dei contratti esclusi cui si applicano i principi dell’articolo 4 citato;



Visti i seguenti atti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:
- il  preventivo di spesa presentato dall’Avv. Toppetti Francesca agli atti dell’Unione 

con il prot. n. 57879 del 25/10/2018 (Allegato A);
- la convenzione di incarico legale (Allegato B);

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Unione n. 23 del 24.09.2018 avente oggetto: “Approvazione 

del Documento Unico di Programmazione – DUP 2019”;
- la  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.  5  del  21.02.2018,  avente  per  oggetto: 

“Approvazione del  bilancio di  previsione 2018-2020 e del  piano poliennale degli  
investimenti.” e successive modifiche ed integrazioni;

- la  delibera  di  Giunta  Unione  n.  20  del  28.02.2018  avente  per  oggetto: 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Anni  2018-2020”  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,  
così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti: 
- il  D.Lgs  18/8/2000  n.  267  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento  degli   Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

- Il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n. 57 
del 13.12.2017”;

- il  Decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  n. 
97/2016 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi” e art. 37 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  affidare  l’incarico  per  la  rappresentanza  legale  dell’Unione  delle  Terre 
D’Argine per il  giudizio indicato in narrativa all’Avvocato Francesca Toppetti  del 
Foro  di  Roma  con  Studio  in  Roma,  Via  Lovanzano,  n.  16  per  l’importo 
complessivo di € 8.358,02 comprensivo di spese accessorie, Cpa, Iva e Ritenuta 
d’Acconto;

2. di approvare   l’allegato schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra 
l’Unione delle Terre d’Argine e l’Avv. Francesca Toppetti  del  Foro di Roma con 
Studio in Roma, Via Lovanzano, n. 16 nell’espletamento dell’incarico succitato;

3. di impegnare   la spesa complessiva di  € 8.358,02 (compreso di Cpa ed Iva e 
Ritenuta d’Acconto), alla Voce di Bilancio n. 30.00.05 “Consulenze ed incarichi  

2



legali  dell’Unione-  Settore  Personale”  del  bilancio  di  previsione  2018-2020 
(annualità 2018);

4. di dare atto :   
- che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 
97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “Provvedimenti”;
-   ai  sensi  dell’art.  37  che prevede gli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.  1, 
comma  32  L.  n.  190/2012  e  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs  n.  50/2016  nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti”;

- che viene allegata alla presente determinazione la check-list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione (Allegato C)

- che il Responsabile di Procedimento di cui al presente atto è il Dirigente del Settore 
Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane Dr. Enrico Piva.



SETTORE: AMMINISTRAZIONE E  SVILUPPO DELLE RISORSE U MANE -  SERVIZIO GESTIONE 
RAPPORTI DI LAVORO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Confe ri m e n to  inca rico  di  a s sis t e nza  leg al e  p e r  difes a  in giu dizio p r e s so  il  Trib u n ale  di  
Mo d e n a   S ezion e  lavoro  a  s e g ui to r ico r so  p r e s e n t a to  d a  dip e n d e n t e  a  t e m p o  ind e t e r min a to

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 8 3 5 8.0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 3 3 1

D e s cr iz i o n e Confe ri m e n to  inca rico  di  a s sis t e nza  leg al e  p e r  
difes a  in giu dizio p r e s so  il Tribu n ale  di  Mo d e n a  

S ezion e  lavoro  (F r a n c esc a  avv. Topp e t ti)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi dive r si- s e rvizi 
g e n e r ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Confe ri m e n to  inca rico  di  a s sis t e nza  leg al e  p e r  difes a  in giu dizio p r e s so  il  
Tribu n ale  di  Mo d e n a  ¿ S ezion e  lavoro  a  s e g ui to  rico rso  p r e s e n t a to  d a  dip e n d e n t e  a  
t e m p o  ind e t e r min a to

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1116  DEL 10/12/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 0/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   E NRICO PIVA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Co nf er i m e n t o  i n c ari c o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  p er  d i f e s a  i n  g i u d iz i o  pr e s s o  i l   
Trib u n a l e  d i  M o d e n a   S e z i o n e  l av or o  a  s e g u i t o  ri c or s o  pr e s e n t a t o  d a  
d i p e n d e n t e  a  t e m p o  i n d e t e r m i n a t o  ” ,  n°  3 0 2  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
2 6/1 1/201 8

E N RICO PIVA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/1 2/201 8  al  gio r no  2 8/12/20 1 8.


